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Der skal i stedet for laves en anstændig ana- 
lyse af, hvordan det fremtidige økonomiske for- 
hold mellem vore lande gradvis kan ændres til 
begge parters fordel og med Grønlands selv- 
stændighed som mål. Dernæst skal der udarbej- 
des en handlingsplan, der helt klart og utvety- 
digt har selvstændighed og økonomisk uafhæn- 
gighed som mål, og som fremover kan værne os 
mod livsfarlige og kortsigtede angreb på vores 
økonomiske levedygtighed. 

Vi fra den nordatlantiske gruppe er overbevi- 
ste om, at tiden er kommet til, at der i rigsfælles- 
skabets regi nedsættes en sélvstændighedskom- 
mission, der på en anstændig måde kan forbere- 
de hele riget på Grønlands og Færøernes fremtid 
som selvstændige stater i et nyt samarbejde med 
Danmark. 

Det skal være en kommission, der bygger på,' 
den samlede viden; som kan skaffes nationalt 
som internationalt, om, hvilke økonomiske, tek- 
niske, lovmæssige, sikkerhedspolitiske, handels- 
mæssige og andre muligheder der er for at låse 
rigsfællesskabets låse op og skabe et nyt og frit 
rum omkring vore tre lande. Det skål være en 
kommission, der ikke som Selvstyrekommissio- 
nen i Grønland på forhånd bliver åndeligt han- 
dicappet af et kommissorium, der forbyder reel 
nytænkning. : ' 

Nu er tiden altså kommet til at få sandheden 
om rigsfællesskabet på bordet. Hvad tjener Dan- 
mark på samhandelen med Grønland og Færø- 
erne? Hvad tjener Danmark på Thulebasen, så- 
vel økonomisk som i politisk goodwill? Hvor 
mange milliarder flyder hvert år fra Grønland til' 
Danmark? Hvordan påvirker den pengestrøm 
den danske økonomi? Hvilke sikkerhedspoliti- ; 
ske aftaler er der reelt indgået omkring Færøer- 
ne og Grønland? . 1 

Der er store spørgsmål nok at tage fat på., 
Men vil det ikke klæde Danmark, om man nu 
satte sig som mål at sikre en langsigtet frigørelse 
af de sidste kolonier på en økonomisk forsvarlig 
og politisk anstændig måde? Ikke igelmem trus- 
let om kolde tyrkere, söm, vi så den forrige rege- 
ring gennemføre over for færingerne, og som vi . 

I nu hører fra regeringens støtteparti, men gen- 
nem en langsigtet økonomisk afvikling og en 
gennemført international folkeretlig indsats. 

Et løfte om, at selvstændighed er målet, vil 
i sig selv frigøre en helt ny energi i både Grøn- 
land og på Færøerne. Det vil give borgerne den, 
mening med livet og arbejdet, som er forudsæt- 
ningen for at få en ny nordatlantisk økonomisk 
energi. Og det vil sikre, at Danmarks internatio- 

nale omdømme som en fremsynet, moderne 
statsmagt vil vokse, samtidig med at det bedste ' 
i rigsfællesskabet får mulighed for at overleve. 
Intet af dette vil ske ved blot at give de gamle 
hjemmestyreregimer en ny gang lak og fortsat 
forsøge at skjule det sande økonomiske forhold 
omkring Grønland og Færøerne for skattebor- 
gerne. 

Fortæl nu danskerne, at dé allerede får deres 
penge tilbage, og hjælp os så med at få vores 
selvstændighed og værdighed igen i stedet for 
at true os med økonomisk ruin, hver gang vi be- 
der om vores naturlige rettigheder til vores jord, 
til vores udenrigs- og sikkerhedsforhold og til 
vores frihed. 
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Ud over disse overordnede betragtninger vil 

jeg også gerne bruge lejligheden til at takke fi- 
nansministeren for den udmærkede samtale, vi 
tidligere på sensommeren havde om de mulige 
negative følgevirkninger i Grønland, som det 
foreliggende finanslovforslag desværre kan 
medføre. 

Det drejer sig her ikke om bloktilskuddet, 
men om en række danske statslige institutioner, 
som efter forskellige aftaler servicerer Grønland. 
Det er på områder som geologiske undersøgel- 
ser, isvarsling, kortlægning og vejrudsigter. Det 
drejer sig om Grønlands og Danmarks Geologi- 
ske Undersøgelse, GEUS, om Danmarks Meteo- 
rologiske institut, Danmarks Miljøundersøgelser 
og Kort- og Matrikelstyrelsen. De beskæres alle 
af det foreliggende lovforslag, og de viderefører 
alle dele af besparelserne til deres arbejde i 
Grønland. 

Det er områder, der er meget væsentlige for 
os, og vi ønsker ikke at blive ramt af de generelle 
danske besparelser, som i disse år lægges ned 
over disse institutioner. Men institutionerne vil 
altså spare på deres aktiviteter i Grønland uan- 
set tidligere aftaler, hvis ikke ministeren griber 
ind. 

Vi havde sidste år et godt samarbejde med fi- 
nansministeren om en lignende situation, og jeg 
håber, at vi kan gentage succesen. Jeg forlod mø- 
det med finansministeren med en aftale om, at 
vi sammen skulle drøfte disse forhold nøjere i 
forbindelse med det kommende finanslovarbej- 
de med henblik på mulige løsningsmodeller, og 
det ser jeg frem til. ;: 

Lad mig også henvise til de besparélser, der 
er planlagt til at ske inden for forsvaret af Grøn- 
land. Jeg forstår nu, at nogle af dem ikke er en 
konsekvens af regeringens finanslovforslag, 


